157 [Cotrugli], »De prudentia delo mercante« / [Kotrulj], »O trgovčevoj razboritosti« (Janeković Römer, 2009), p. 245 [f. 63r]: »Et Tullio dicie: 'Illud quidem ingenii est, ante constituere quid acidere posit in utramque partem et quid agendum sit cum quid evenerit nec comittere ut aliquando dicendum sit: non putaram'.« / p. 438.

158 Marcus Tullius Cicero, »De officiis ad Marcum filium«, I, 23, 81, u: *M. Tullii Ciceronis Opera quae supersunt omnia*, vol. VIII., ediderunt J. G. Baier, C. L. Kayser.

Talijanskom zapisu, a koji u drugom poglavlju treće knjige također dokazuje Kotruljevićevo posezanje za stajalištima iznijetima u djelu *De officiis*, prethodila je tvrdnja da trgovac »mora biti sklon učenju i spoznati prvo sebe, a onda i druge, jer tko sebe poznaje sve poznaje.« ¹⁵⁹ To se, savjetuje Kotruljević, može postići čitanjem mnogih stvari (*legendo multe cosse*), zbog čega je potrebno čitati uvijek kada se za to nađe vremena. ¹⁶⁰ Međutim, pritom se, nastavlja Kotruljević, treba čuvati dviju stvari na koje je upozorio i Ciceron: »Prvo, ne misli da znaš ono što ne znaš, što ne odobravamo i preuzetno je. Drugo, ne bavi se nepoznatim stvarima koje su ti nepotrebne i vrlo nejasne nauštrb stvari koje ti priliče i potrebne su.« ¹⁶¹ Ova Ciceronova stajališta Dubrovčanin je zapisao na talijanskom jeziku, pri čemu je parafrazirao zapise iz šestoga poglavlja prve knjige djela *De officiis*. ¹⁶²

(Lipsiae: Ex officina Bernhardi Tauchnitz, 1865), pp. 1-114, na p. 24: »illud etiam ingenii magni est, praecipere cogitatione futura et aliquanto ante constituere, quid accidere possit in utramque partem et quid agendum sit, cum quid evenerit, nec committere ut aliquando dicendum sit 'non putaram'.«

159 [Cotrugli], »De prudentia delo mercante« / [Kotrulj], »O trgovčevoj razboritosti« (Janeković Römer, 2009), p. 246 [f. 63v]: »Deve essere eciamdio lo mercante docile et imparare im prima se et dopoi altri, che qui se novit omnia novit.« / p. 439.

160 Ibid.

161 Ibid., p. 246 [f. 63v]: »Et in questo te devi guardare de dui cose, come dice Tullio. La prima che non abi le cose incognite per cognite et che non li consentiamo et e presumptione. L' altro e di non dare opera a cose incognite non necessarie et multo obscure, lasando le cose ad noi pertinente et necessarie,«. / p. 439.

162 Cicero, »De officiis ad Marcum filium«, I, 6, 18-19, u: *M. Tullii Ciceronis Opera quae supersunt omnia*, vol. VIII. (Lipsiae, 1865), pp. 6-7: »omnes enim trahimur et ducimur ad cognitionis et scientiae cupiditatem, in qua excellere pulchrum putamus, labi autem, errare, nescire, decipi et malum et turpe ducimus. in hoc genere et naturali et honesto duo vitia vitanda sunt: unum, ne incognita pro cognitis habeamus iisque temere assentiamur; quod vitium effugere qui volet – omnes autem velle debent – adhibebit ad considerandas res et tempus et diligentiam; alterum est vitium, quod quidam nimis magnum studium multamque operam in res obscuras atque difficilis conferunt easdemque non necessarias. quibus vitiis declinatis quod in rebus honestis et cognitione dignis operae curaeque ponetur, id iure laudabitur,«.